
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții 
“RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI BOLEAC” 

COMUNA BOROAIA, JUDETUL SUCEAVA” finanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență – Componenta C10 – Fondul local, Investiția I.3-Reabilitarea moderată a clădirilor 

publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-
teritoriale, Runda 2 

 
 
          Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 4555 din 4.07.2024 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 4556 din 4.07.2024; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia înregistrat 
sub nr. _____ din 10.07.2024 
  - HCL Boroaia nr.47/13.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului "RENOVARE 
ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL „MIHAI BOLEAC”, COMUNA BOROAIA, 
JUDEȚUL SUCEAVA ”în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – 
Fondul Local, I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice 
prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale – Runda 2 
  - Anexa la Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 999/2022 
pentru aprobarea Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 
Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – Fondul Local, I.3 - Reabilitarea moderată 
a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-
teritoriale 

- prevederile art. 44 alin. (1) si (4) si art.45 din Legea 273/2006 privind Finanțele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare  

În temeiul art.129 alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 
                                                   
 
 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 HOTĂRĂŞTE: 
 
              Art.1 Ca urmare a semnării Contractului de achiziție publică de lucrări nr 7704/10.11.2023 
se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții “Renovarea 
energetică moderată a căminului cultural ”Mihai Boleac” Comuna Boroaia, Judetul Suceava”, 
finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – Fondul local, 
Investiția I.3-Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice 
prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, Runda 2, conform anexei 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “ Renovarea energetică moderată a căminului 
cultural ”Mihai Boleac” Comuna Boroaia, Judetul Suceava”, în cuantum de 3.572.155,30 lei 
(inclusiv TVA), din care 3.471.005,30 lei (inclusiv TVA) valoare eligibilă și 101.150,00 lei (inclusiv 
TVA) valoare neeligibilă suportată din bugetul local conform anexei nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3  Primarul prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, 
judeţul Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4  Secretarul general al comunei va comunica conform prevederilor legale, prezenta 
hotarare, Primarului Comunei Boroaia, Compartimentului financiar-contabil, Compartimentului 
achizitii publice, Institutiei Prefectului judetului Suceava, si o va aduce la cunostinta publica prin 
afisare. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Onișoru Ion                                                                                         

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                           Predoaia Vasile Remus 
Boroaia,  10 iulie 2024          
Nr. 27 
 


